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I. ABSTRAKT

Maligní melanom se řadí do skupiny deseti nejčastěji se vyskytujících

typů karcinomů u dospělé populace. Metabolismus melanomových buněk je

předmětem rozsáhlého výzkumu zejména z pohledu nových diagnostických

a terapeutických možností. Jednou z velmi zajímavých otázek je hospodaření

těchto nádorových buněk s ionty kovů, které jsou velmi důležité pro funkci více

než třetiny celkového obsahu proteinů v buňce. Z tohoto důvodu je hladina iontů

kovů a významných kov-dependentních proteinů důležitým tématem. Jedním ze

zajímavých kov-vázajících proteinů je metalothionein, jehož hladina a exprese

jsou v poslední době intenzivně studovány ve spojitosti se vznikem a progresí

nádorového onemocnění.

Hlavním cílem předkládané bakalářské práce je spektrometrická

a elektrochemická analýza řezů nodulárních a povrchově se šířících melanomů

získaných z miniaturních prasat linie MeLiM s dědičným melanomem.

Ve tkáních je sledována prostorová distribuce iontů kovů pomocí metody

laserové ablace s hmotnostní spektrometrií (LA-ICP-MS). Metoda LA-ICP-MS

využívá zaostřeného laserového paprsku pro vzorkování studovaného

materiálu. Paprsek lze zaostřit na bod o definované velikosti v rozmezí od 4 do

250 µm. Proto je tato metoda vhodná pro studium rozložení prvků na povrchu

studovaného materiálu. Předmětem této práce je optimalizovat metodu LA-ICP-

MS a zjistit, zda je tato metoda použitelná pro studium laterálního rozdělení

sledovaných kovů ve zkoumaných melanomech.

Dále bude stanoven obsah kov-vázajícího proteinu metalothioneinu.
Hladina proteinu metalothioneinu bude stanovena pomocí diferenční pulzní
voltametrie Brdičkovy reakce.
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ABSTRACT

Malignal melanomas belong to group of ten the most frequent types of

carcinoma of adult population. The metabolism of melanomas cells is the point

of extensive research, mostly because of new diagnostic and therapeutic

possibilities. One of very interesting questions is handling of this cancer cells

with metal ions, which are important for more than one third of all proteins in

cell.That is why a concentration of metal ions and metal-depend proteins is still

very interesting question. One of important metal-dependent protein is

methalothionein, which amount and expression are intensively studied to

connection to formation and progress of tumor disease.

The main target of this work will be spektrometric and electrochemical

analysis of cryoscopic incisions of nodular and surface spread melanomas

acquired from minipigs line MeLim with hereditary melanoma. Spatial

distribution of ions of metals is detected by laser ablation with mass

spectrometry (LA-ICP-MS). This method uses focused laser beam for sampling

of studied material in this work. The beam is possible to focuse to the point of

define size from 4 to 250 µm. It is the reason, why this metod is suitable for

studiing distribution of the elements on surface of study material. The subject of

this work is optimalization of metod LA-ICP-MS and findout, if this metod is

usefull for study of lateral distribution of monitored metals in examined

melanomas.

Than there will be determine the content of metal-binding protein

metalothionein in biological samples by differential pulse voltametry of Brdička

reaction.
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II. Cíl práce, zadání práce

Hlavním cílem předkládané bakalářské práce je spektrometrická

a elektrochemická analýza kryoskopických řezů nodulárních a povrchově se

šířících melanomů získaných z miniaturních prasat linie MeLiM s dědičným

melanomem. V tkáních byla detekována prostorová distribuce iontů kovů

pomocí metody laserové ablace s hmotnostní spektrometrií (LA-ICP-MS).

Předmětem této práce je optimalizovat metodu LA-ICP-MS a zjistit, zda je tato

metoda použitelná pro studium laterálního rozdělení sledovaných kovů ve

zkoumaných melanomech. Dále byl stanoven obsah kov-vázajícího proteinu

metalothioneinu. Hladina proteinu metalothioneinu byly stanovena pomocí

diferenční pulzní voltametrie Brdičkovy reakce.
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III. ÚVOD

Nádorová onemocnění jsou skupinou chorob, které lidstvo postihují od

nepaměti. V posledních letech se ale stávají oblastí více a více diskutovanou,

prozkoumávanou a v neposlední řadě také obávanou, ať už v kruzích odborníků

či laické veřejnosti. Hlavním důvodem je stále stoupající incidence (výskyt

případů onemocnění za určitou dobu1) a prevalence (počet nemocných osob

k určitému datu na 1000 osob1) těchto onemocnění. Je to jakási daň za

prodlužování života a potlačování zánětlivých chorob. Po kardiovaskulárních

onemocněních jsou kancerózy druhou nejčastější příčinou úmrtí v ČR.

Definice nádorových onemocnění říká, že ,,jsou to onemocnění

charakteristická nekontrolovatelným růstem a dělením buněk a jejich infiltrací do

zdravé tkáně. Mají-li následky této infiltrace negativní až fatální dopad, jedná se

o maligní nádorové bujení.2 Takto ,,onemocnět“ může prakticky každá tkáň,

potažmo orgán v těle - mozek, trávicí ústrojí, vylučovací soustava, ale také krev

a v neposlední řadě kůže. Kožní karcinom nebo také invazivní melanom je

,,zvlášť maligní kožní nádor typický rychlím šířením a tvorbou metastáz“2

V roce 2009 bylo do Národního onkologického registru hlášeno 78 846

nových případů zhoubných novotvarů včetně novotvarů ,,in situ“ (zhoubné

nádory, které však ještě nevykazují zhoubný růst2), z toho 40 903 případů

u mužů a 37 943 u žen.3

Nejčastěji diagnostikovaným onkologickým onemocněním je ,,jiný

zhoubný novotvar kůže.“ (dg. C44). V roce 2009 bylo hlášeno celkem 19 138

těchto nádorů, což představovalo cca 24 % všech hlášených případů

zhoubných nádorů v tomto roce.“3 Pravý zhoubný melanom kůže (dg C 43) je

typ onemocnění, jehož výskyt se za posledních 25 let značně navršil.

V porovnání s rokem 1970 s léty do roku 2002, došlo k nárůstu výskytu této

diagnózy u pacientů až 5x - u mužů i žen. Úmrtnost na toto onemocnění nemá

takový vzestup jako incidence, nicméně je stále velmi důležité do podvědomí

lidí zapracovat fakt, že jde o velmi závažné onemocnění, kterému je nutné

v nejvyšší možné míře předcházet – minimalizovat pobyt na ostrém slunci či

umělém UV záření bez ochranných prostředků.4

Incidence zhoubného melanomu kůže neustále stoupá a nevyhýbá se

téměř žádné věkové kategorii. Tato fakta dokazují graf č. 1 – na kterém

můžeme vidět nárůst počtu nemocných na 1000 obyvatel v letech 1977-2009

a také graf č. 2, který ukazuje závislost procentuálního zastoupení případů na

věkové kategorii. Nejen to jsou důvody, proč si toto onemocnění zaslouží

velkou pozornost v oblasti vědy a výzkumu, za účelem nalézt co nejvhodnější

způsob včasného záchytu tohoto onemocnění a prozkoumání návazností

a pravidel chování nádorových buněk. To vše pro získání co nejpřesnější
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představy o prognostickém vývoji takovéto choroby – tvorba metastáz, riziko

úmrtí apod.

Graf č. 1: Vývoj incidence zhoubného melanomu kůže v čase 5

Graf č. 2: Věková struktura pacientů se zhoubným melanomen kůže 5
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IV. Teoretická část

1. Vznik a růst rakovinných buněk

Proliferace nádorových buněk je vlastně porucha regulace obnovy

odumřelých buněk. Důvodem je fakt, že buňky nereagují na kontrolní

mechanismy, které za normální situace nastavují rovnováhu mezi odumíráním

a vznikem nových buněk a dochází tak k nekontrolovanému množení buněk.

Látky, které za toto zodpovídají, se nazývají růstové faktory – peptidy.

Nádorové buňky si své růstové faktory umí produkovat sami. Dělení buněk je

naopak potlačováno tzv. chalony – peptidy či glykoproteiny produkovány

příslušnou tkání.6

Klinický obraz jednotlivých nádorových onemocnění je různý, společným

rysem ale bývá výrazný úbytek hmotnosti. Příčinou je absence regulace růstu

buněk bez přísunu proteinů. Zatím co normální tkáně při nedostatku proteinů

dále nerostou, nádorové buňky v takovém případě jako zdroj využívají proteiny

těla a dále rostou. Důkazem může být negativní dusíková bilance nemocných,

kterou způsobuje vysoký obrat proteinů v nádorech a četné nekrózy v jejich

špatně prokrvených oblastech.6

2. Stopové prvky

Organismus je složitý systém chemických látek a jejich vzájemných

interakcí, jejichž cílem je organismus ochránit, připravit na ohrožující situace


[…]

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7.1.3 Výrazně nodulární nádor

Obrázek č.18: fotografie řezu výrazně nodulárním nádorem

.

Na obrázku č. 18 je zachycen řez výrazně nodulárním nádorem před

analýzou pomocí LA-ICP-MS. Na obrázcích 19-22 je znázorněno plošné

rozložení C, Fe, Zn a Cu na řezu nodulárním nádorem.

Na obrázku č 19 je patrné celkem pravidelné rozložení izotopu uhlíku 12C

ve vzorku, které dokládá organickou povahu testované tkáně. Nižší zastoupení

prvku v pravém horním kvadrantu může být způsobeno nižší ablační účinností

v tomto místě.

Obrázek č. 20 ukazuje, že izotop železa 56Fe ve vzorku téměř přítomný

není. Napovídá tomu světlá barva v téměř celé ploše vzorku. V pravém horním

kvadrantu řezu nádoru je patrné navýšení obsahu Fe v tomto nádoru.

Mapa rozložení izotopu mědi (obr. č 21) je ve srovnání s rozložením

železa o něco pestřejší. Můžeme vidět vyšší zastoupení tohoto prvku v levé

dolní části, zatímco v pravém horním kvadrantu se měď v podstatě nenachází.

Za zmínku také stojí intenzivní tmavá barva při horním okraji vzorku, která také

svědčí o zvýšené akumulaci Cu.

Zinek je výrazně koncentrován ve střední části řezu, jak můžeme vidět

na obrázku č 22. Minimální hladina tohoto prvku je opět vidět v pravé horní části

preparátu. Za zmínku stojí jistá podobnost s rozložením mědi a zinku i u tohoto

preparátu. Jsou viditelné stejně tmavé oblasti- pás v dolní části preparátu +

výrazná tmavá oblast v levé horní části. Vysvětlením může být fakt, že měď

a zinek mají podobné vazebné vlastnosti – např. v případě proteinu

metalothioneinu se jedná o kompetitivní vazbu těchto dvou prvků (viz. text

výše).

Výsledky jasně naznačují společnou akumulaci zinku a mědi, které jsou

shromažďovány v částech, které se přímo dotýkají zdravé tkáně, tedy místech,

kde je soustředěna největší metabolická aktivita nádoru. Tento fakt odhaluje
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schopnost nádoru transportovat cíleně tyto prvky do buněk s nejvyšší aktivitou,

která je nezbytná pro rozvoj nádoru (např. aktivita zinek dependentních

matrixových metaloproteináz). Mechanismy, které se zde uplatňují, jsou

neznámé, ale je možné předpokládat, že transportéry kovů jako metalothionein,

se budou v těchto procesech uplatňovat. Naprosto opačný obsah železa oproti

zinku a mědi ukazují na zvýšený oxidační stres, který je přítomen v hypoxických

částech nádoru. Zde nedochází k dostatečnému prokrvení tkáně a tím pádem

může docházet k akumulaci tohoto kovu.

Jednotlivé izotopy:

Obrázek č. 18: Uhlík 12C ve vzorku
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Obrázek č. 19: Železo 56Fe ve vzorku

Obrázek č. 20: Měď 63Cu ve vzorku
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Obrázek č 21: Zinek 66Zn ve vzorku
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7.2 Výsledky stanovení MT

Z grafu č. 3 je vidět, že množství metalothioneinu v jednotlivých tkáních

se výrazně liší. Bylo zjištěno, že nejvyšší obsah MT je ve výrazně modulární

tkáni (487 ± 81 µg/g), v nádoru v progresi byl obsah MT významně nižší (263 ±

65 µg/g). Naproti tomu, ve zdravé kožní tkáni byl obsah MT pod hranicí meze

detekce. Tato data potvrzují předpokládanou souvislost mezi stádiem nádoru

a množstvím MT přítomného ve tkáni. Navíc je z porovnání laterálních map Cu

a Zn patrná korelace mezi těmito prvky a MT.

Graf č. 3: Závislost množství MT na typu tkáně

Z grafu je patrné, že s nádorovou progresí ve tkáni stoupá hladina MT.
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VI. ZÁVĚR

K analýze řezu rakovinné tkáně jsme užili metodu LA-ICP-MS, která nám

poskytla představu o rozloze těžkých kovů v nádorech různého stádia

a z výsledků jsme mohli vyvodit následující závěry:

Je patrné, že nádorové buňky jistým mechanismem hospodaří s těžkými

kovy, a že způsob ukládání těchto prvků ve tkáni může být vodítkem pro určení

stádia vývoje nádoru. Porovnáním plošných map rozložení Fe, Zn a Cu

v řezech výrazně nodulárním nádorem, nádorem v progresi a zdravou kůží

zjistíme, že zatímco v kůži se těžké kovy téměř nevyskytují, s postupujícím

stádiem nemoci se jejich kumulace ve tkáni zvyšuje. Patrné je to hlavně na

uložení mědi a zinku v řezech nádorem v progresi a výrazně nodulárním

nádorem. Souviset tento jev může se zvyšující se hladinou proteinu

metalothioneinu (MT). Z grafu č. 3 jasně vyplývá, že s postupujícím

onemocněním stoupá hladina tohoto kov- vázajícího proteinu ve tkáni a tudíž

dochází k hromadění prvků, pro které má tento protein vazebná místa. Samotný

nárůst koncentrace MT může souviset se zvýšenou produkcí MT tkání a to

mimo jiné v důsledku oxidativního stresu souvisejícího s nádorovým bujením.

V této práci jsme ukázali, že souvislost mezi ukládáním těžkých kovů,

k jejichž analýze je metoda LA-ICP-MS vhodná, a progresí nádorového bujení

existuje, a že v kombinaci s využitím stanovení koncentrace proteinu

metalothioneinu coby nádorového markeru ve vzorcích pacientů, by mohla

v onkologické praxi pomoci k upřesnění stádia onemocnění a tím pomoci

k volbě vhodné léčby.
