Téma bakalářské práce <b>Analýza biologických tkání ( vybraných typů nádorů) metodou laserové ablace.</b>
Jméno studenta, studentky <b>Ryvolová Veronika</b>
Obhajoba bakalářské práce konaná dne <b>7. 6. 2012</b>

### III. Průběh obhajoby

Studentka obhajovala bakalářskou práci na katedře biologických a lékařských věd. Při obhajobě prokázala, že má obsáhlé znalosti v oboru své práce. Na otázky oponenta i z pléna odpovídala klidně, s přehledem a správně. Předložená bakalářská práce odpovídá zpracováním i prezentací výsledků plně požadovaným kritériím a proto komise hodnotí tuto práci i její obhajobu klasifikačním stupněm **v ý b o r n ě**.

Klasifikace

**v ý b o r n ě**

V Hradci Králové dne

7. 6. 2012

Podpisy všech členů komise pro obhajoby BP